— 1 —

中共湘潭市委政法委员会

文件湘潭市社会科学界联合会
湘 潭 市 法 学 会

潭社科联发〔2025〕11 号

关于 2025 年度湘潭市法学专项课题
立项的通知

各有关机关事业单位、各高校社科联（科研处）、各市级社科类

社会组织：

按照湘潭市法学专项课题工作安排，2025 年度法学专项课

题立项工作已结束。经申报资格审查、专家评审、评审委员会研

究审议、公示等程序，报市社科联党组审定，共有 23 项课题获

准立项（详见附件 1）。为做好立项课题后续管理工作，推出高

质量咨政研究成果，现将有关事项通知如下：

一、立项管理

为切实发挥社科咨政研究的作用，请各立项课题负责人按照

《湘潭市哲学社会科学规划研究课题管理办法》有关要求，积极

— 2 —

开展调研，强化集体攻关。课题各申报单位按照市社科联《关于

建立社科咨政重大研究项目校地合作机制的意见》，加强对本单

位申报项目的质量管理，配合市社科联做好有关课题中期评估。

二、结题要求

本次立项课题要求 2025 年 9 月 15 日之前完成研究工作，结

题成果（含调研报告、论文）篇幅要求 6000 字以上，另附 2500

字左右成果精简版。课题研究成果使用时，必须在醒目位置注明

“本文系湘潭市社科联 2025 年度法学专项课题（编号：×××

××××）”字样，课题成果通过非市社科联渠道向有关领导、

决策部门呈送，必须按照我会要求修改完善后，统一格式呈送。

三、结题条件

课题最终成果达到一般结项条件后，方可进入评审认定阶段，

评审鉴定重大课题 1 个，重点课题 3 个，一般课题若干。

（一）具备下列条件之一，即满足认定为重大课题的基本条件：

1.有市委书记、市长或省部级以上领导肯定性批示；

2.在中央“三报一刊”（《人民日报》《光明日报》《经济

日报》《求是》杂志）发表相关论文 1 篇（含 1 篇）以上；

3.对促进本市经济社会发展中的决策产生重要影响，被社会

及有关部门广泛应用，获得重大社会效益、经济效益。

（二）具备下列条件之一，即满足认定为重点课题的基本条件：

1.研究报告有市级领导或市级以上领导明确肯定性批示；

2.在省级以上公开出版刊物发表相关论文1篇（含1篇）以上。

— 3 —

（三）一般课题结项条件：在公开出版报刊或《智库专报》

《湘潭研究》上发表相关论文 1 篇（含 1 篇）以上。

研究成果在公开发表、出版、内部呈送或宣传时，未注明“本

文系湘潭市社科联 2025 年度法学专项立项课题（编号：×××

××××）”标志的，不能作为该项课题的结项鉴定条件。

四、课题经费

结项认定为重大课题资助经费 4 万元，重点课题资助经费 2

万元，定级结项后一次性拨付。一般课题立项不资助（经费自筹）。

项目申报单位应按照市社科联《关于建立社科咨政重大研究

项目校地合作机制的意见》，向课题组提供相应的配套资金或保

障经费。

五、手续办理

课题申报负责人须签订《2025 年度湘潭市法学专项课题立

项协议书》（详见附件 2），立项协议书请于 5 月 30 日前提交

至市社科联科研部（市人大 213 办公室）。

联 系 人：姜 宁 靳 荣

联系电话：0731-58583112

附件：1.2025 年度湘潭市法学专项课题立项名单

2.2025 年度湘潭市法学专项课题立项协议书

— 4 —

（此页无正文，为盖章页）

中共湘潭市委政法委员会 湘潭市社会科学界联合会

湘潭市法学会

2025 年 5 月 22 日

— 5 —

附件 1

湘潭市 2025 年度法学专项课题
立项名单

课题编号 课题名称 申报单位
课 题

负责人

2025FX01
湘潭市进一步扩大开放与涉外法治人才培养的

探索
湘潭大学 曹银珠

2025FX02 完善行政处罚和刑事处罚双向衔接机制研究 湘潭大学 王振华

2025FX03
数字赋能基层治理法治化

——以湘潭市共享法庭建设为例
湘潭大学 夏先华

2025FX04 完善行政处罚和刑事处罚双向衔接机制研究 湘潭大学 幸珂岚

2025FX05 跨区域跨部门政务数据共享机制研究 湘潭大学 尹华容

2025FX06 新兴产业民营经济发展的法治适配研究 湖南科技大学 张春雨

2025FX07
法治视角下数字赋能社会治理的困境解析与制

度调适
湖南工程学院 卢时光

2025FX08
湘潭红色法治文化资源融入大学生思想政治教

育的价值意蕴与实践路径研究

湖南电气职业

技术学院
冯 艺

2025FX09 数字经济背景下湖南涉外法治人才协同培养研究
湖南电气职业

技术学院
周 荃

2025FX10
湘潭市数字乡村治理现代化的法治保障路径创

新研究

湖南城建职业

技术学院
陈肇平

2025FX11
住宅小区违建治理困境及对策研究

——以湘潭市 H住宅小区为例

湖南城建职业

技术学院
陈玺文

— 6 —

课题编号 课题名称 申报单位
课 题

负责人

2025FX12
湘潭市数字社区建设的法律困境与治理

现代化路径研究

湖南城建职业

技术学院
何 晴

2025FX13
湘潭红色法治文化融入高职院校法治教育

研究

湖南城建职业

技术学院
胡 珊

2025FX14
加强政法机关与高校合作培养人才 打造校地融

合一流法学教育体系研究
湘潭理工学院 刘天一

2025FX15
“大思政”视域下高职高专学生法治思维培养的

价值意蕴、问题表征及实践路径

湘潭科技职业

学院
秦沛伟

2025FX16 新形势下缠访闹访问题的成因及其对策研究
中共湘潭市委

党校
王 洁

2025FX17 湘潭红色法治文化研究
中共湘潭市委

党校
刘 畅

2025FX18
完善党委政法委执法监督与检察法律监督

衔接贯通机制实践路径探索

中共湘潭市委

政法委
黄 丽

2025FX19 “非接触性”涉黑涉恶犯罪若干重大问题研究
中共湘潭市委

政法委
何 苗

2025FX20 解决“执行难”及打击拒执犯罪问题研究
湘潭市中级

人民法院
王新龙

2025FX21
优化法治营商环境，构建青年创业就业良好

法治生态

共青团湘潭

市委
贺 青

2025FX22
心理学视角下公证职权主导模式分析

——基于湘潭市域的实证研究

湘潭市湖湘

公证处
胡 罡

2025FX23 优化营商环境，民营企业脱困和退出法律路径研究
湖南金州（湘潭）

律师事务所
王 莹

— 7 —

附件 2

湘潭市 2025 年度法学专项课题
立项协议书

课题编号：

成果形式：

完成时间：

课题名称：

承担单位：

负 责 人： 联系电话：

为确保本课题研究任务高质量按时完成，课题负责人和市社科联签订

如下协议：

一、课题负责人承诺：

1.以本课题组填写的《2025 年度湘潭市法学专项课题申请书》为有

效约束，按计划进度和质量要求完成研究任务，报送完整的研究成果，提

出课题结题申请。如在规定期限内未完成，接受撤项等处理措施，并不得

申报下一年度规划研究课题。

2.不擅自变更原课题设计中的研究内容和最终成果形式。如遇课题负

责人变更，延长完成期限、研究内容作重大调整、终止课题协议等事项，

须以书面形式报市社科联审批。

3.规划课题研究成果如公开发表或向有关领导、决策部门呈送时，必

须在醒目位置注明“本文系 2025 年度湘潭市法学专项课题（编号：

×××××××）”字样。

4.课题经费使用须严格遵守省、市关于哲学社会科学科研项目资金管

理办法规定和《湘潭市哲学社会科学规划研究课题管理办法》的要求，在

— 8 —

我会拨付研究经费后，由课题申报单位负责对资金进行管理，并接受财政、

审计、市社科联等部门的监督和检查。

二、市社科联承诺：

1.按照相关管理办法，及时拨付资助的课题研究经费。

2.及时组织同行专家对课题研究成果进行结题鉴定。未通过鉴定的课

题，允许课题组在三个月内进行修改，申请第二次鉴定。第二次鉴定未通

过的课题，按照撤项处理。验收合格后，向项目负责人发放《结项证书》。

三、双方约定：

1.双方共同对研究成果享有著作权，市社科联在尊重作者权属的同时，

对研究成果的修改呈送、转化应用、二次创作等拥有完整权属。

2.对擅自变更研究方向和内容、无故不执行研究计划、延期三个月以

上（含三个月）仍未按计划完成研究任务、研究成果学术质量低劣、剽窃

他人成果者，将视情况分别采取暂缓拨款、停止拨款、通报批评、撤销课

题、追回已拨经费等处理措施。其中被撤销课题的负责人三年内不得申请

新课题。

3.各课题组及其所在单位应采取各种积极措施，通过各种渠道，加强

对市社科联课题成果的宣传、推广和转化工作。

本协议一式两份，自签订之日起生效。

课题负责人（签字）： 湘潭市社会科学界联合会

申报单位公章： 单位公章：

2025年 月 日 2025年 月 日